广东省环境保护局文件

粤环〔2007〕40号

关于开展环境安全大检查的通知

各地级以上市环保局：

根据省安全生产委员会全体会议的部署和要求，省安全生产委员会印发了《广东省安全生产大检查实施方案》。结合环保部门实际，现就开展环境安全大检查有关事项通知如下：

一、检查范围

此次环境安全大检查，主要结合环保专项行动，围绕保障环境安全，重点检查：一是保障饮用水源安全情况。一级饮用水源保护区排污口是否取缔？二级饮用水源保护区内排污口清理整治情况，特别是2000年以来新、扩建向水体排放污染物的建设项目是否依法实施停产或关闭？二是查处危险废物违法经营行为情况。查处违法收集、贮存、运输、转移、处理、处置危险废物、医疗废物等行为情况。尤其是对废物集中处理地区、危险化工品生产企业、医疗废物产生、收集、处理单位环境违法行为的查处情况。

二、时间安排

为确保检查工作取得成效，本次大检查分三个阶段实施。

（一）各市检查阶段。时间从5月10日至5月30日，各市环保局组织检查组进行检查。

（二）省督查组督查阶段。时间从6月1日至6月10日，由省局领导带队，结合环保专项行动到各市现场进行督查。

（三）综合汇总阶段。时间从6月11日至6月15日。根据各市汇报材料和省督查组督查情况，综合汇总报省安委会。

三、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各市环保局要高度重视大检查工作，加强领导，周密部署，完善制度，落实责任，按期完成专项检查工作。

（二）精心组织，开展检查。各市环保局结合环保专项行动，认真组织开展环境安全大检查，对查出的安全隐患要制定整改计划，限期完成整改任务；对群众反映强烈或久拖未决的严重损害群众利益的突出问题，由当地政府牵头挂牌督办，明确责任单位、责任目标、解决时限、督办部门和程序，加强督办，定期对整改情况进行通报；对拒不执行环境保护法律法规、企业违法排污屡禁不止、屡查屡犯的地区可以实行区域限批。要畅通投诉和监督的渠道，积极鼓励群众广泛参与，充分发挥社会公众的监督作用。

（三）各市环保局在自查结束后要写出书面材料，并于2007年6月10日前报省局办公室。

广东省环境保护局

二○○七年五月九日

主题词：环保  检查  通知
抄送：省安委会办公室。

广东省环境保护局办公室           2007年5月9日印发

PAGE
— 3 —